Vient maintenant la bénédiction des époux, absente dans Durand. Ce rituel du mariage commence par la messe (= XII^e 37, 2-7), où les deux époux font offrande, puis 8 et 11-12, bénédiction où *Respice propitius...* devient «alia oratio super feminam», tandis que *Videant ambo filios...* se dit «super utroque». Après la post-communion (14), «Benedictio super utroque»: *Deus Abraam...* (autre texte que p. 301⁵⁻⁶).

Le couronnement royal de Durand 26 suit ici. Le «Cum alius rex» fait place à «Cum rex», parce que le 25 est passé. On a les n^{os} 1 et 2, puis la liste accoutumée des préparatifs, notamment l'endroit préparé pour le roi: «locus separatus a choro, ornatus, omnia indumenta regalia linea, sive ampla camisia linea ad similitudinem albe, quam induit super omnes vestes; amphibalus novus, mundus et candidus, et est amphibalus villosa vestis... (définition prise à Durand, 17, qui l'a de l'Ordre bourguignon); solium eminens, ensis, corona, sceptrum, et pro offertorio aurum, argentum, ad beneplacitum».

(¹) Cf. A. G. MARTIMORT, *Les diaconesses. Essai historique*, Rome, 1982, p. 235.

«His itaque paratis, veniant rex, primas (au lieu de metropolitanus), archiepiscopi et episcopi cum omni clero, ducibus, marchionibus, comitibus, baronibus, militibus, nobilibus et populo, ad ecclesiam, et primas paret se solemniter ad missam». Suit Durand jusqu'au serment: «Ego N. miles annuente domino futurus rex...», puis 8-14, 16-20. Ce dernier n° est Curie 15 B,31 γ. Puis «ense in vagina reposito, accingit illi eum dicens: *Accingere gladio... et attende quod sancti non in gladio sed per fidem vicerunt regna*». «Ipse rex exuit eum de vagina et eum ter viriliter vibrat in manu». Puis 21-32. «Missa finita pontificalem benedictionem reverenter accipiat et sic coronatus vadat ad suum palatium ab omnibus associatus».

Nouveau chapitre pour la reine: 31-41 (avec la préface = Moeller 441). «Si non eodem die cum rege» est prévu aussi.

Suit le couronnement impérial et celui de l'impératrice, Durand, I, 25, corrigés comme on peut le voir dans l'édition Elze (¹). Notons trois variantes: Mons Gaudii qui hodie appellatur mons Marii, castellum Crescentii quod modo appellatur Sancti Angeli, ad plateam Cortinam, que est platea Sancti Petri.

Livre II. DE BENEDICTIONIBUS ET CONSECRATIONIBUS TAM SACRARUM RERUM QUAM PROFANARUM

Le premier livre a parlé des sacres et bénédictions des personnes. Le second traitera principalement des objets inanimés. Les uns sont pour l'usage sacré, d'autres resteront profanes. Les premiers occupent les chapitres 1 à 22 de Durand, les seconds vont de 23 à 39. Barozzi gardera cette division, ff. 76v-129v et 130-137v. Ce livre II sera le moins transformé, bien qu'il ait une infinité de variantes, dont nous n'indiquerons que quelques-unes.